
780 pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 780 del 13 giugno 2016

OGGETTO: Affidamento servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti assimilabili

agli urbani prodotti presso i presidi ospedalieri San Francesco e C.

Zonchello di Nuoro. Aggiudicazione procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando di gara. - CIG 6646091FC7

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RICHIAMATA la propria Deliberazione N. 5 del 14.01.2016 con la quale è stato deliberato:
 di procedere, ricorrendone i presupposti, all'affidamento del servizio di ritiro, trasporto

e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli urbani prodotti presso i presidi ospedalieri
San Francesco e C. Zonchello di Nuoro, tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n.
163/2006, in ossequio alle disposizioni dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, del Titolo
V del Capo II del D.P.R. N. 207/2010 e del vigente regolamento aziendale per le
acquisizioni di lavori, beni e servizi in economia;

 di instaurare a tal fine, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di
trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità di cui all’art. 2,
comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006, un'indagine di mercato volta all’individuazione degli
operatori economici interessati all’affidamento, da invitare alla successiva procedura
negoziata;

DATO ATTO
 che è stata espletata la prima fase della procedura, essendosi svolta l'apposita

indagine di mercato, previa pubblicazione di un avviso pubblico sul sito internet
aziendale, volta all’individuazione degli operatori economici in possesso dei requisiti
di qualificazione e interessati all’affidamento del servizio in oggetto;

 che sono giunte nove manifestazioni d'interesse da parte di altrettanti operatori
economici del mercato in ordine ai quali è stato positivamente verificato il possesso
dei requisiti di qualificazione richiesti nell'avviso pubblicato, e che pertanto sono stati
invitati a presentare la propria migliore offerta nell'ambito della seconda fase della
procedura;

 che con nota prot. N. 14373 del 01/04/2016 gli operatori economici interessati sono
stati invitati a presentare offerta;

 che entro il termine perentorio stabilito negli atti di gara (ore 12:00 del 18.04.2016)
sono pervenute quattro offerte, da parte degli operatori economici sottoelencati;



780 pag. 2 di 5

VISTI i verbali della commissione di aggiudicazione, nominata con Deliberazione C.S. N. 556
del 28.04.2016, N. 1 del 29.04.2016, N. 2 del 27.05.2016 e N. 3 del 6.6.2016 che si
richiamano integralmente, anche nelle premesse, a costituire parte integrante e sostanziale
del presente atto seppure allo stesso non materialmente allegati;

DATO ATTO che, in ossequio a quanto previsto dagli atti di gara:
 il criterio prescelto di aggiudicazione della procedura è quello del prezzo più basso di

cui all'art. 82 del D. Lgs. N. 163/06, calcolato moltiplicando i prezzi unitari
onnicomprensivi offerti per codice CER per la quantità presunta rispettivamente
indicata nel capitolato speciale;

 richiamato quanto previsto al punto 2 del capitolato speciale in ordine alla continuità
del servizio ed alle quantità di presunta produzione, è stato individuato un
aggiudicatario principale che effettuerà il servizio per i codici CER preponderanti
ovvero quelli 200301 – (rifiuti urbani non differenziati) e 200108 – (rifiuti
biodegradabili di cucine e mense);

 per quanto attiene agli altri codici CER, il cui smaltimento avverrà unicamente a
richiesta e ove se ne presentasse l'esigenza, e rispetto ai quali si prevede
esclusivamente il ritiro e contestuale trasporto e smaltimento presso impianto
autorizzato, sono stati individuati gli aggiudicatari secondari in ragione dei corrispettivi
più bassi rispettivamente offerti.

 la procedura è stata dunque provvisoriamente aggiudicata dalla commissione a
favore della migliore offerta per lotti distinti, dei quali, quello c.d. principale, riferito ai
CER 200301 e 200108, per assimilabilità dei servizi richiesti, e gli altri, c.d. secondari,
riferiti ai restanti codici CER con possibilità di partecipare ad uno o più lotti;

RITENUTO quindi, per quanto sopra premesso, di fare proprie ed approvare le
determinazioni assunte dalla commissione di aggiudicazione come riportate nei richiamati
verbali, procedendo dunque all’aggiudicazione definitiva;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii.;
VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014, n. 22 del 07.08.2015 e n. 36 del 28.12.2015;
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
 la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;
 la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario

dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

 la deliberazione commissariale n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 7 agosto 2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e
Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;

 la deliberazione di proroga fino al 31.12.2015 del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.08.2015, n. 42/12;

Longoni s.r.l. Via Natta s.n.c. 09100 Cagliari
Nemos s.r.l. Via Bacone, 4 09134 Cagliari

Ciclat Trasporti Ambiente soc. coop. Via Romagnoli, 13 48123 Ravenna

ditta Moro Mario Via Gramsci, 30 08020 Oniferi



780 pag. 3 di 5

 la deliberazione commissariale n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto
della proroga di cui alla Deliberazione 42/12;

 la deliberazione di proroga fino al 31.03.2016 del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 29.12.2015, n. 67/30;

 la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016 con la quale si prende atto della
proroga di cui alla Deliberazione 67/30;

 la deliberazione commissariale n. 2 del 11.01.2016 con la quale si prorogano gli
incarichi di Direttore Sanitario e di Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria di
Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

ATTESTATA dal Responsabile della struttura proponente, con la sottoscrizione del presente
atto, la conformità rispetto ai contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e
di rientro dal disavanzo previsti nel piano di riorganizzazione e riqualificazione approvato con
la delibera della Giunta Regionale N. 63/24 del 15.12.2015;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa;
a) di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara,

indetta con Deliberazione del Commissario Straordinario N. 5 del 14.01.2016, ai sensi
dell’art. 57 comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 163/2006, in ossequio alle disposizioni
dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del Titolo V del Capo II del D.P.R. N. 207/2010
per l'affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli
urbani prodotti presso i presidi ospedalieri San Francesco e C. Zonchello di Nuoro, ai
seguenti operatori economici per i corrispettivi rispettivamente indicati;

Codice CER Aggiudicatario Costi unitari

200108 CICLAT

Trasporti Ambiente

€ 1,40/KG

200301 € 1,50/KG

Codice CER Aggiudicatario Costi unitari

200101 Moro Mario € 0,02/KG

200102 Longoni s.r.l. € 0,60/KG

200138 Moro Mario € 0,96/KG

200139 Ciclat Trasporti A. € 1,00/KG

200140 Moro Mario € 0,06/KG

200307 Moro Mario € 1,05/KG



780 pag. 4 di 5

b) di dare atto che l'oggetto, le condizioni e le modalità operative di esecuzione del
servizio sono quelle esplicitate nel capitolato tecnico inviato unitamente alla lettera
d'invito prot. N. 14373 del 01/04/2016, richiamato in premessa, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto seppure allo stesso non materialmente
allegato;

c) di dare atto che l'affidamento è di carattere temporaneo, nelle more della definizione
dell'affidamento a nuovo gestore del servizio comunale di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani indetto dal Comune di Nuoro; che la durata dell'affidamento del servizio è
pertanto fino al 31.12.2016, data di scadenza della proroga tecnica concessa alla Soc.
Nuoro Ambiente, attuale gestore del servizio; che l'affidamento potrà essere rinnovato
qualora la citata data di scadenza fosse prorogata dallo stesso Comune di Nuoro;

d) di dare atto che l'importo presunto dell'affidamento è stimabile in € 205.000,00 al netto
dell'IVA di legge;

e) di dare atto che la relativa spesa viene imputata sui fondi del conto 0506010115
denominato Smaltimento Rifiuti Normali del bilancio di previsione 2016 ove risultano
disponibili le risorse finanziarie necessarie;

f) di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio Provveditorato
f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Dr. Franco Luigi Filia

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



780 pag. 5 di 5

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 13 giugno 2016 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

_

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato Risorse

Materiali

R


